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ESCLARECIMENTO III 
CONCORRÊNCIA N° 007/2022   

PROCESSO LICITATÓRIO: 2172/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

  

 
Chegou a Gerência de Licitação, pedidos de esclarecimentos em relação ao 

certame, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DAS OBRAS DE 

REFORMA DA PISTA DE ATLETISMO ARMANDO GARLLIPE, LOCALIZADA NA RUA EXPEDICIONÁRIOS DO 

BRASIL S/N, NESTA CIDADE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS”, conforme segue: 

1) Exigência de certificação para a qualificação técnica 
 
Entendemos que para a qualificação técnica será exigido dos licitantes a apresentação de atestado 

de capacidade técnica condizente com o edital, que neste caso, tem como item de maior relevância a pista 
de atletismo a qual receberá certificação pela WA (World Athletics). Portanto, torna-se imprescindível a 
apresentação de atestado de pista certificada classe I ou II. 

 
RESPOSTA: Como já aludido anteriormente, segundo a Súmula 17 do TCESP, caso seja 

necessária alguma certificação, somente poderá ser exigida do licitante vencedor do certame. Conforme 
Memorial Descritivo, a nova pista deverá atender Padrões internacionais e ser homologada pela 
Confederação Brasileira de Atletismo / Internacional Association of Atletics Federations (CBAt / IAAF). No 
entanto, a fim de comprovação segue o texto abaixo: 
 

“Considerando que a parcela de maior relevância resguarda a contratante não só quanto à 

capacidade técnica, mas também quanto à operacional e financeira e considerando que na 
obra em tela o FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 7.147,06 M2 DE REVESTIMENTO 
SINTÉTICO PARA PISTA DE ATLETISMO OFICIAL, especificado no item 8.1 da planilha de 
quantitativos e preços, corresponde a 56,59 % do valor estimado da contratação, bem como 
é item essencial à pretendida certificação. Entendemos que trata-se aqui da essência do 
objeto licitado, aquilo que é realmente caracterizador da obra/serviço, que é de suma 
importância para o resultado almejado pela contratação, portanto para atender à exigência 
do item 07.08 do edital (Comprovação de Capacidade Técnico Operacional), deverá ser 
apresentado pelos licitantes atestado(s) de capacidade técnica com no mínimo 50% do 
quantitativo, ou seja 3.573,53 m2 de FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
REVESTIMENTO SINTÉTICO PARA PISTA DE ATLETISMO OFICIAL.” 

 
 

2) Camada em SBR da pista moldada in-loco 
 
 

Salienta-se que uma pista de atletismo em poliuretano apresenta alguns métodos executivos 
apropriados. Primeiramente, a camada em SBR de 10mm pode ser em mantas pré-fabricadas ou moldada 
in-loco. Esclarecemos que, independentemente do processo executivo, ambas apresentam custos 
equivalentes, bem como prazos de execução idênticos. Orientamos assim que a camada em SBR de 10mm 
também possa ser moldada in-loco, sendo esta a opção aplicada em quase todas as pistas de atletismo 

certificadas.  
 
RESPOSTA: Caso o valor estimado para o item e o prazo de execução sejam respeitados, nada 

obsta em relação à pretensão do requerente. 
 

3) Conforme item 7.11 do edital é necessário apresentar declaração de disponibilidade de 
máquinas, equipamentos e pessoal técnico, conforme Anexo XIV. No entanto, no edital 
disponibilizado não há o anexo XIV. Entendemos que o Anexo é apenas um modelo de 
referência e que não constar o anexo modelo no edital não desobriga da sua 
apresentação pelas licitantes. 

 
 
 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


   

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 
RESPOSTA: Embora tenha constado do edital a referência ao Anexo XIV, temos que a mesma 
foi equivocada. No entanto, tal equívoco não desobriga a licitante de APRESENTAR, EM SEU 
ENVELOPE DE HABILITAÇÃO, DECLARAÇÃO, EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA, 
DEVIDAMENTE RUBRICADO PELO RESPONSÁVEL, QUE POSSUI OU POSSUIRÁ 
INSTALAÇÕES, APARELHAMENTO E PESSOAL TÉCNICO, ADEQUADOS E DISPONÍVEIS, 
PARA A REALIZAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO.  
 

 
  

Era o que tínhamos a esclarecer. 
 
 
 

Araraquara, 27 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 

MICHELLI VICENTINI DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral 

Presidente 
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